
 

Starohamerský 
 
 
 

 
 
 

zpravodaj 






LEDEN  2024 
 
 

VYDÁVÁ  OBEC  STARÉ  HAMRY 



 

Starostka informuje 

Vážení spoluobčané, 

lednové číslo našeho zpravodaje jsme se rozhodli vyzkoušet vydat ve větším, 
přehlednějším formátu, než jste byli zvyklí. Prosíme o Vaši zpětnou reakci 
formou návratky umístěnou dále ve zpravodaji, který formát Vám více 
vyhovuje, je pro Vás přehlednější a „čitelnější“. 

Jaký byl rok 2023 z pohledu obce?  

Veškeré naplánované práce v obci probíhaly průběžně, podařilo se zrealizovat 
nebo alespoň zahájit realizaci připravených projektů, nepředvídatelné opravy a 
havárie byly řešeny operativně.  

Přestože Vás o dění v obci, o stavebních i jiných projektech, informujeme 
pravidelně prostřednictvím našeho zpravodaje, přinášíme Vám jejich krátké 
shrnutí za celý rok 2023. 

Silnice a ostatní záležitosti pozemních komunikací, provoz veřejné silniční 
dopravy a dopravní obslužnost: 

- Žádost o dotaci na realizaci projektu „Zvýšení bezpečnosti chodců v obci 
Staré Hamry“, tj. na výstavbu chodníků kolem silnice I/56 od Mostu po 
Černou, podaná obcí do programu IROP byla úspěšná. Proběhlo výběrové 
řízení na zhotovitele stavby a stavba chodníků byla zahájena. Po dobu 
nepříznivých klimatických podmínek (zima) je stavba přerušena. 
Dokončena bude v letošním roce. 

- Na základě pravidelné jarní kontroly, proběhlo čistění a opravy propustků 
a dalších součástí místních komunikací. 

- Byla dokončena oprava povrchu (zastříkání) účelové komunikace z Gruně 
po Ski Park Gruň, v části pod lyžařským areálem. 

- Vydáno bylo společné povolení pro stavbu „Umístění BUS zastávek a 
úpravy organizace hromadné dopravy“, jedná se o projekt pracovně 
nazvaný točna BUS na Mostě. 

- Za významné považujeme opatření MSK, kterým byl vydán zákaz pro 
tranzitní nákladní dopravu na silnici I/56 v úseku od Ostravice po 
křižovatku na Hlavaté v Bílé pro celé zimní období, tj. do 31.3.2024. 

 

 



 

Pitná voda: 

- Došlo k další výměně některých vodovodních přípojek a vodoměrů. 
- Bylo dokončeno zpracování rizik obecního vodovodu a postupně se 

odstraňují zjištěné závady. 
- V rámci posílení zdroje vody obecního vodovodu jsme začali s přípravou 

vrtů. 

Základní škola: 

- Realizován byl projekt „Staré Hamry – rekonstrukce sociálního zázemí ZŠ. 
Předmětem projektu byla rekonstrukce sociálních zařízení včetně zřízení 
sprchy v prvním patře budovy ZŠ a rekonstrukce WC ve spojovací 
chodbě. Projekt byl realizován z dotací z MAS. 

- Proběhlo výběrové řízení na ředitelku školy. 

Kultura, sport a péče o kulturní dědictví: 

- Jako každý rok, i rok 2023 byl bohatý na kulturní, společenské a sportovní 
akce. Také zájem o tyto aktivity je v obci stále velký. Jedinou výjimkou byl 
obecní ples, Vlčí bál, který jsme pro malý zájem v lednu 2023 museli 
zrušit.  

- Po delší odmlce jsme se zapojili do soutěže Vesnice roku 
Moravskoslezského kraje 2023, a získali jsme cenu „Naděje pro živý 
venkov“. 

- Společně se zástupci obce Bílá a zaměstnanců MAS Frýdlantsko Beskydy 
jsme se i v tomto roce zapojili do již tradičního sportovního projektu 
našeho mikroregionu – Beskydské hry bez hranic, který se konal ve 
Lhotce. 

- Podporujeme zdravotní cvičení DAFLEX, která si již získalo své příznivce 
napříč generacemi. 

Bytové a nebytové hospodářství: 
- Zpracovaný a připravený projekt na opravu střechy včetně zateplení, 

novou fasádu a vestavbu bytů nad školou, byl opět odložen. Pro realizaci 
akce hledáme vhodný dotační titul.  

- Na rekonstrukce bytu u pošty, zvětšení o jednu místnost, kterou obci 
vrátila jako nepotřebnou Česká pošta, byla zpracována projektová 
dokumentace a byla podána žádost o stavební povolení, a čekáme na 
jeho vydání.  

- K realizaci stavebních úprav, včetně změny užívání, bude přistoupeno po 
vydání stavebního povolení.  

- Další vrácena místnost bude po vydání stavebního povolení přičleněna 
k prostorám obecního úřadu. 

 



 

- V kotelně a ve všech sklepních prostorách budovy OÚ byla vyměněna 
elektroinstalace.  

Veřejné osvětlení 
- Průběžně se odstraňovaly zjištěné poruchy a prováděla se běžná údržba. 

Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň: 
- Prováděla se údržba veřejných prostranství a zeleně v centru obce, v 

okolí starohamerského kostela a kostela na Gruni. 
- Byl proveden zdravotní ořez stromů u hřbitova. 
- Prováděla se běžná údržba veškerých obecních sportovišť. 

Sociální péče 
- Celoročně je zajišťována sociální péči v rozsahu let minulých (rozvoz 

obědů, odvoz k lékaři, či dovoz nákupu);  
- Opět jsme se zapojili do projektu Střediska sociálních služeb Frýdlant nad 

Ostravicí. O službu SENIOR TAXI je mezi seniory stále větší zájem.  Celkem 
se za loňský rok uskutečnilo 46 jízd. Jízdné je seniorům propláceno v plné 
výši. 

- Za obec jsme se aktivně zapojili do projektu komunitního plánování 
sociálních služeb na území MAS Frýdlantsko – Beskydy. Projekt je 
spolufinancován z dotací EU. 

Požární ochrana – dobrovolná část 
- Naši hasiči se již tradičně podíleli na přípravě a organizaci kulturních a 

společenských akcí v naší obci. Podrobněji se o spolkové činnosti i 
činnosti ve výjezdové jednotce dočtete dále ve zpravodaji.  

Další oblasti – podpora cestovního ruchu 
- Dokončen, včetně vyúčtování dotace, byl projekt „Staré Hamry na kole“, 

který byl částečně realizován z dotací MSK na podporu cykloturistiky.  
- Připravujeme pokračování, vybudování sociální zázemí „SMART WC“ na 

parkovišti na Gruni. Na realizaci byla podána žádost o dotaci z MAS.  
- Žádost úspěšně prošla kontrolou formálních náležitostí a přijatelnosti, a 

postoupila do věcného hodnocení projektových záměrů. 

Odpadové hospodářství 
- Pokračovali jsme ve změnách v systému nakládání s odpady, kdy byly 

další velkoobjemové kontejnery nahrazeny popelnicemi, a došlo ke 
zkulturnění a estetizaci vybraných jednotlivých stanovišť s odpadními 
nádobami.  
 

 



 

SENIOR TAXI v roce 2024   

Vzhledem k dobrým zkušenostem a zájmu našich seniorů budou služby Senior 
taxi v obci poskytovány i v letošním roce za stejných podmínek jako doposud. 
To znamená, že služeb Senior taxi můžete využívat pro návštěvu lékařů ve 
Frýdlantu n/O, ve Frýdku - Místku i do nemocnic v Ostravě či Třinci a na 
pokladně OÚ Vám bude proplacena celá částka, kterou zaplatíte řidiči (12,00 
Kč/km). 
Projekt Senior taxi je realizován Střediskem sociálních služeb města Frýdlant 
nad Ostravicí za finanční spoluúčastí zapojených obcí, kterých je od roku 2024 
celkem 7. Náklady na provoz Senior taxi jsou rozděleny rovným dílem mezi 
zapojené obce, a to bez ohledu na počet jízd/klientů a ujetých km. Příspěvek na 
rok 2024 činí 83 500,- Kč/obec/.  

Služba je určena seniorům nad 70 let a držitelům průkazu ZTP nad 40 let věku, 
a to pro cesty k lékaři a do zdravotnických zařízení, kteří mají vyřízen průkaz 
uživatele.   

Průkaz uživatele Vám bude vystaven na OÚ Staré Hamry. K jeho vyřízení 
potřebujete OP a fotografii. Vystavení průkazu je bezplatné. 

Provozní doba Senior taxi je ve všední dny 6.30 do 15.00 hodin.  

Jízdu je nutno objednat na tel. č. 776 241 220, nejlépe v dostatečném 
předstihu. 

Projekt běží od roku 2019, a za tu dobu se ukázalo, že projet je funkční, 
smysluplný, a senioři si tyto služby oblíbili. 

Grantový program obce v roce 2024 

Zastupitelstvo obce schválilo Grantový program obce na rok 2024. Občané obce 
s trvalým pobytem v obci v délce minimálně 5 let, tak můžou žádat o příspěvek 
na: 

A) Výměnu zdrojů tepla v domácnostech 
B) Průzkum, posílení a budování zdrojů pitné vody 
C) Domovní čistírny odpadních vod  

Obec na grantový program vyčlenila celkem 1 000 000,-Kč. 

Více informací a celý dokument Grantový program obce Staré Hamry najdete 
na webových stránkách obce v sekci úřední deska – dokumenty. Podmínky 
programu se nezměnily.  

 

 



 

Odpadové hospodářství v obci v roce 2024 
V placení poplatků za odpady pro rok 2024 nedochází k žádným změnám. Stále 
platí tyto poplatky: 
Trvale bydlící: 500,- Kč/osoba/rok 

Vlastníci nemovitosti, bytů, ve kterých není hlášena k trvalému pobytu žádná 
osoba: 500,- Kč/ nemovitost/rok. 

Splatnost poplatku je pro všechny stanovena do 30.06.2024. 

Co můžeme udělat pro snížení množství vyprodukovaného odpadu? 

Jediná cesta, jak můžeme ovlivnit množství vyprodukovaného odpadu, je začít 
ještě více třídit. 

Obec třídění podpoří další výměnou velkoobjemových kontejnerů za popelnice 
o objemu 1100 l, a to v místech, kde je možný celoroční svoz popelnic. 

Obec podporuje třídění odpadů! 

Tašky na třídění odpadů, sady, si můžete vyzvednout na obecním úřadu 
v úředních hodinách. 

Sběrné místo za budovou Obecního úřadu Staré Hamry je provozováno 
celoročně, přístupné je 24 hodin denně, a je monitorováno kamerových 
systémem obce. 

V zařízení se sbírá: kusové dřevo, matrace, koberce, nábytek, kov, plast, sklo, 
potravinářské oleje a tuky, bioodpad rostlinného původu, papír, nápojový 
kartonový papír, textil.  

Část výdajů za vytříděný odpad dostává obec zpět do příjmů prostřednictvím 
plateb od Ekokomu a  TrafinOilu (potravinářské oleje a tuky).   

V rámci zpětného odběru sbíráme elektroodpad a nově i pneumatiky. 

!!! Sběrné místo  n e s l o u ž í   k ukládání nebezpečného odpadu a stavebního 
odpadu a suti!!! 

!!! Odvoz stavebního odpadu a suti si musí zajistit každý stavebník sám!!! 

Svoz nebezpečného odpadu bude i nadále zajišťovat obec 2x ročně 
prostřednictvím mobilních svozů.  

 

 



 

Vlčí bál 2024  
Také v letošním roce jsme museli obecní ples pro malý zájem zrušit. Bohužel, 
po covidové pauze, se nám nedaří obnovit zájem občanů o dříve oblíbenou 
lednovou akci.  
Je otázkou, zda vůbec tuto akci v dalších létech připravovat. 

Tříkrálová sbírka 
V Tříkrálové sbírce se v obci Staré Hamry vybralo krásných 23 423,-Kč.  
Děkujeme, že jste nový rok zahájili dobrým skutkem! 
 

 

 

Upozornění 
 

Školní jídelna v pátek dne 2.2.2024 z technických důvodů NEVAŘÍ! 
 

 

 

Z kalendáře akcí… 
 

   09. února: karneval pro děti 
   17. února: ples SDH Staré Hamry 
 

 
 



 

Statistika dat obyvatel 

Statistika dat obyvatel k 31. 12. 2023:  

     

Osoby 567    

Muži 299    

Ženy 268    

     

     

     

     

  

 

 
V roce 2023:  
 
Přihlášených      9  
 
Odhlášených     11  
 
Úmrtí             7  
 
Narození          1  
 
Svatební obřady v roce 2023   celkem 29  
 
Církevní   6 obřadů 
 
Civilní    23 obřadů 

 

Vidimace a legalizace bylo provedeno v roce 2023      87. 
 
                                                                   Eva Balášová, evidence obyvatel, matrika 
 

 



 

Harmonogram sběru a svozu separovaného odpadu v  
r. 2024  

 
P A P Í R 

OBEC Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Týden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Z V O N Y

PSR PSP

Staré Hamry 13 6

Vysvětlivky:    

PSR - plánované svozy za rok

PSP - plánované svozy za pololetí

Platné od: 1.1.2024

 

P A P Í R 

OBEC Měsíc Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Týden 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

PSR PSP

Staré Hamry 13 7

Vysvětlivky:    PSR - plánované svozy za rok

PSP - plánované svozy za pololetí

Platné od 1.7.2024

Z V O N Y

 

P L A S T Y 

OBEC Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Týden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Z V O N Y

PSR PSP

Staré Hamry 26 13

Vysvětlivky:    

PSR - plánované svozy za rok

PSP - plánované svozy za pololetí

Platné od 1.1.2024

 

P L A S T Y 

OBEC Měsíc Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Týden 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Z V O N Y

PSR PSP

Staré Hamry 26 13

Vysvětlivky:    

PSR - plánované svozy za rok

PSP - plánované svozy za pololetí

Platné od 1.7.2024

 

 



 

B A R E V N É   S K L O

OBEC Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Týden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Z V O N Y

PSR PSP

Staré Hamry 9 5

Vysvětlivky:    

PSR - plánované svozy za rok

PSP - plánované svozy za pololetí

Platné od 1.1.2024

 

B A R E V N É   S K L O

OBEC Měsíc Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Týden 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

PSR PSP

Staré Hamry 9 4

Vysvětlivky:    Platné od 1.7.2024

PSR - plánované svozy za rok

PSP - plánované svozy za pololetí

ZVONY

 

 

Rozpis vývozu komunálního odpadu v r. 2024 
 

Obec Staré Hamry 

Rozpis vývozů komunálního 
odpadu – popelnice, v roce 

2024 

        každý sudý pátek   
           (1x za 14 dnů) 

 *mimořádný               
svoz den v měsíci 

Leden *5 12 26 

Únor 9 23   

Březen 8 22   

Duben 5 19   

Květen 3 17 31  

Červen 14 28  
Červenec 12 26  
Srpen 9 23   

Září 6 20   

Říjen 4 18   

Listopad 1 15 29  

Prosinec 13 27  

 



 

Formát Starohamerského zpravodaje 
 

Vážení spoluobčané, 

lednové číslo našeho zpravodaje jsme se rozhodli vyzkoušet ve větším, 
přehlednějším formátu, než jste byli zvyklí. Prosíme o Vaši zpětnou reakci 
formou návratky, jaký formát Vám více vyhovuje, je pro Vás přehlednější a 
„čitelnější“. 

Těšíme se na Váš názor, který můžete také samozřejmě sdělit redakční radě: 

Ing. Rudolf Franta: Telefon - 724 523 633, 602 205 170 
                                  Email - mistostarosta@stare-hamry.cz 

        Eva Balášová: Telefon - 558 637 310, 602 204 969 
                                 Email - matrika@stare-hamry.cz, obec@stare-hamry.cz 
  
Děkujeme. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Návratka – Formát Starohamerského zpravodaje 

Vyhovuje mi původní, menší formát A5:             

    Vyhovuje mi nový, větší formát A4:               

Svou odpověď označte křížkem.  Děkujeme. 

 

 

mailto:mistostarosta@stare-hamry.cz
mailto:matrika@stare-hamry.cz
mailto:obec@stare-hamry.cz


 

Hasiči informují… 

Rok 2024 je zde a nám nezbývá nic jiného než se poohlédnout za činností, 
kterou naši hasiči z výjezdovky vykonávali v roce předešlém. 

V kalendářním roce 2023 jednotka zasahovala u 81 událostí, ke kterým byla 
vyslána na žádost Krajského operačního informačního střediska HZS MSK. Podle 
typu události se jednalo o: 8x požár (2x dopravní prostředky, 1x nízká budova, 
3x popelnice odpad ostatní, 1x polní porost tráva, 1x lesní porost), 16x dopravní 
nehoda, 2x záchrana osob PPP, 8x únik nebezpečných látek, 47x technická 
pomoc (4x likvidace hmyzu, 28x odstranění stromu, 10x odstranění 
nebezpečných stavů, 1x transport pacienta, 3x spolupráce se složkami IZS, 1x 
asistence u sportovních a kulturních akci). 

Naše jednotka se skládá z 21 členů. Na svou funkci jsou obsazováni po 
absolvování odborných výcviku: nositel dýchací techniky, hasič, zdravotník, 
velitel, strojník, pilař, ochrana obyvatelstva a civilní ochrana, vyprošťování osob 
z havarovaných vozidel a poskytování před lékařské pomoci. Všichni členové se 
musí podrobovat pravidelné lékařské prohlídce a odbornému ročnímu výcviku. 
V roce 2023 jsme zařadili do výjezdové jednotky 3 nové hasiče, které jsme si 
vychovali již od mladých hasičů. 

Během celého roku 2023 jsme prováděli pravidelnou odbornou přípravu 
stanovenou HZS ČR a předurčeností naší jednotky na zásahy u dopravních 
nehod a poskytování před lékařské pomoci na vyžádání ZZS MSK. 

Z dalších činností bych se dále zmínil: 

V měsíci únoru proběhlo školení BOZP a školení řidičů. Dále proběhly technické 
kontroly obou našich CAS. 

V měsíci březnu jsme se účastnili ukázky techniky speciálního pásového vozidla 
Hagglunds kterým disponuje HZS Frýdek Místek. Tato ukázka probíhala v naší 
obci. 

V dubnu proběhl IMZ vyprošťování u dopravních nehod na stanici HZS Frýdek 
Místek. Tohoto školení se účastnili naši 4 členové. 

Celý květen se naši členové připravovali na krajské kolo soutěže ve 
vyprošťování u dopravních nehod, které se konalo 20.5. v Bílovci. V silné 
konkurenci jsme se nakonec umístili na 6. místě v kategorii JSDH. Tento den 
jsme také v odpoledních hodinách provedli ukázku naší nové CAS na oslavách 
SDH Dolní Bečva. 

 

 



 
V červnu jsme dětem naší školy zpříjemnili konec školního roku a věnovali jim 
dopoledne v rámci seznámení s požární technikou. Děti si také mohly některé 
věci vyzkoušet prakticky a na závěr byla provedena praktická ukázka použití 
hasicích přístrojů. 
V červenci jsme připravili ukázku pro dětský tábor ČČK na Bílé a také jsme 
absolvovali celodenní výcvik na téma hašení lesních požáru a zásobování 
požární vodou v obci Bílá u nádrže „Maxovka“.  

Během podzimu HZS MSK stanice Frýdek Místek organizoval odborná školení 
pro jednotky SDH Okrsku č.12 SMRK. (JSDH Staré Hamry, Ostravice, Čeladná a 
Kunčice pod Ondřejníkem) Tato školení nejprve proběhla na hasičské zbrojnici 
ve Starých Hamrech dne 7.10. a poté dne 1.11. na stanici HZS Frýdek-Místek. 
V rámci školení byla zařazena témata: před lékařská pomoc, spojení u zásahu, 
lezecká technika, legislativa PO, taktika zásahu a mobilní požární technika 
v rámci hasebního obvodu. Dále v měsíci listopadu se na nás připravili 
záchranáři ZZS MSK a předali nám poznatky a novinky v oblasti poskytování 
první pomoci na vyžádání ZZS. Výcvik byl zaměřený zejména na praktické 
dovednosti zakončený hromadným zraněním několika osob. Také jsme se 
účastnili speciálního výcviku v ohňovém trenažeru Fire Dragon 9000. Výcvik 
probíhal ve Frýdku-Místku pod vedením zkušených lektorů HZS ČR. Zde jsme si 
vyzkoušeli taktiku vstupu a pohybu v budovách zasažených požárem.  

V prosinci jsme se účastnili srazu tatrovek v Ostravě na Polygonu Libros. Na sraz 
jsme přijeli s CAS32 T148 a pomohli tak vzniku českého rekordu v největším 
počtu tatrovek na jednom místě. Dne 12.12. jsme převzali od 
Moravskoslezského kraje technické prostředky pro vyprošťování u dopravních 
nehod a to 2 ks páteřové desky. Dále jsme se účastnili výcviku lezecké skupiny 
HZS stanice Frýdek Místek. Tento výcvik byl zaměřen na záchranu osob z nové 
lanové dráhy SKI Bílá. Zde jsme byli seznámení s technologií lanové dráhy a také 
s postupem záchrany, jelikož v případě reálného zásahu bude naše místní 
jednotka asistovat lezeckým skupinám.  

Toto byl pouze výběr z činností, které vykonáváme, a nedá se slovy vyjádřit, jak 
je to náročná činnost s ohledem, že toto vykonávají členové jednotky ve svém 
volném čase. 

V uplynulém roce 2023 jsme pokračovali také v pořádání a organizaci mnoha 
tradičních kulturních a společenských akcí v naší obci.  

V lednu jsme uspořádali VVH našeho sboru a zúčastnili jsme se také VVH sborů 
Ostravice, Kunčice p. O. a Čeladná. Zahájili jsme přípravy na náš hasičský ples 
(pozvánky, zvací dvojice, oslovení sponzorů apod.). 

 



 

V únoru jsme se zúčastnili VVH okrsku Smrk. Pokračovali jsme v přípravě  
našeho hasičského plesu, který se po nucené „covidové“ pauze vydařil. 

Během měsíce dubna jsme připravili tradiční májku, kterou jsme poslední 
dubnový víkend také úspěšně postavili. Také jsme se stali součástí akce 
„Ukliďme obec“, kde jsme se podíleli na sběru odpadků hlavně s našimi 
mladými hasiči, pro které jsme pak připravili i malé občerstvení a předání 
medailí. 

V květnu jsme položením věnce k památníku padlým na Samčance uctili jejich 
památku. Zúčastnili jsme se slavnostní mše svaté u příležitosti oslav 125. let 
založení SDH Kunčice pod Ondřejníkem. Poslední květnový  víkend jsme  spojili 
kácení máje s tradičním smažením vaječiny. 

V červnu jsme se podíleli na přípravě Dne dětí a připravili jsme „Den s hasiči pro 
školu“, kde jsme nejprve naše školáky seznámili s činností hasičů a prevencí 
proti vzniku požáru a pak názornou ukázku použití hasičské výstroje a techniky. 
Podíleli jsme se na oslavách 160. výročí položení základního kamene kostela sv. 
Jindřicha a 90. výročí odhalení památníku Maryčky Magdónové, a to přípravou 
občerstvení-vařením guláše v našem novém kotlíku. Naši činnost jsme 
prezentovali při návštěvě komise soutěže Vesnice roku. 

V červenci jsme se podíleli na přípravě tradičního Pouťového sportovního 
odpoledne a přípravě letního kina. 

V srpnu jsme připravili druhý ročník soutěže „Starohamerský kotlík a drvař“,- 
soutěže ve vaření kotlíkového guláše a dřevorubeckých disciplínách rozšířenou 
o ukázky práce s tažnými koňmi a ovladatelnosti povozu. Dále jsme se podíleli 
na organizaci akce „Gruň náš šumný jediný“ a opět přípravě letního kina. 

V listopadu jsme pomáhali při zajištění Svatomartinského lampiónového 
průvodu a první adventní víkend jsme se podíleli na zajištění Slavnostního 
rozsvícení vánočního stromu-tentokrát na Samčance. 

V prosinci jsme se zúčastnili s naší Tatrou T148 Setkání Tatrovek na polygonu 
firmy Libros. V závěru roku jsme se podíleli na přípravě Mikulášského turnaje ve  
stolním tenise.  

V loňském roce jsme pokračovali ve sběru železa, z jehož výtěžku a také díky 
získaným sponzorským darům jsme se stali majiteli Pragy V3S, kterou chceme 
postupně zrenovovat. 

Dále jsme byli úspěšní v získání další dotace z MAS Frýdlantsko-Beskydy na 
zajištění akce Starohamerský kotlík a drvař. 

 



 

V r. 2023 jsme se aktivně zúčastňovali schůzí výboru sboru, školení výjezdové 
jednotky, údržbě techniky a budovy hasičské zbrojnice (nátěr venkovního 
zábradlí apod.) Také jsme se aktivně zúčastnili jednání  MAS Frýdlantsko – 
Beskydy. 

Všem našim členům jednotky i sboru patří za obětavou a dobrovolnou práci, 
kterou vykonali pro kulturní a společenské vyžití našich spoluobčanů, velký dík. 

Děkujeme všem našim sponzorům za poskytnuté dary a podporu, OÚ Staré 
Hamry a Bílá a místní ZŠ za vstřícnost a ochotu a spolupráci. 

Více informací o našem sboru a jednotce najdete na  

www.sdhstarehamry.estranky.cz a facebooku Hasiči Staré Hamry 

Jaroslav Kubala, velitel JSDH Staré Hamry 
Ing. Rudolf Franta, náměstek starosty SDH Staré Hamry 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sdhstarehamry.estranky.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zprávičky ze školy… 

Před Vánocemi jsme měli nabitý program. Nejprve jsme cestovali v čase, pak 
jsme tradičně ve školní družině pekli perníčky a poslední školní den v roce 2023 
jsme si společně užili a dokonce přišel i... . 

Cestování v čase 
Na přání dětí jsme se vrátili o několik tisíc let zpátky – do dob starověkého 
Egypta. S dětmi jsme si povídali o pyramidách, nejznámějších památkách a o 
nejvýznamnějších faraonech. Četli jsme si, proč byl pro Egypťany důležitý 
posmrtný život a jak probíhala mumifikace. Seznámili jsme se také s egyptským 
písmem. Děti poté dostaly slova napsaná v hieroglyfech a ta musely přeložit. 
Udělali jsme si také model čelenky, pyramidy a sarkofágu. Nakonec si samy 
vytvořily mumii. Projektový den se moc povedl. Všichni společně se aktivně 
zapojili, pracovali, přemýšleli a tvořili. 

 

Pečení perníčků 
Tradičně si děti ve školní družině pekly vánoční perníčky, které i nádherně 
zdobily. Práce jim šla pěkně od ruky, sem tam i rovnou do pusy. A chutnaly! 
Nazdobené perníčky si odnášely děti domů pro své blízké.  

 

 
 

 



 
Vánoční den 
Poslední den školy před vánočními prázdninami jsme s dětmi tradičně navštívili 
les, abychom nakrmili lesní zvířátka nejrůznějšími dobrůtkami. Ve škole si pak 
všechny děti vyrobily krásné svícny, které se všem moc povedly. Nakonec i k 
nám do školy dorazil Ježíšek, který donesl spoustu dárečků. Děti z nich měly 
velkou radost. Všechny dárečky zůstaly ve škole, neboť to jsou učební pomůcky 
a hry, které využijeme ve výuce, nebo si s nimi budou děti hrát ve školní 
družině. 

                   

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

PĚSTOUNSKÁ PÉČE: Co vlastně dělá pěstoun? 

Pěstoun na základě rozhodnutí soudu přebírá do své péče dítě, které nemůže 
být vychováváno ve své vlastní rodině. K zajištění vhodných podmínek a 
dokoupení potřebných věcí pro dítě mu poslouží jednorázová dávka. Příspěvek 
při převzetí dítěte a další dávky poté pobírá měsíčně z úřadu práce. Dítě si musí 
v nové rodině zvyknout, je nutné s ním být nějakou dobu doma - u malého 
dítěte až do věku 7 let lze čerpat rodičovskou dovolenou, peněžitou pomoc 
v mateřství, případně i otcovskou dovolenou, u staršího je vhodné počítat 
s dovolenou. Pěstoun je zpočátku takovým průvodcem dítěte, společně 
poznávají okolí, ale také sebe navzájem, své zvyky a rituály, které má každý ve 
své rodině jiné. Dítě by mělo v pěstounské rodině najít především klidné a 
bezpečné prostředí, laskavou péči a podporu. Pěstoun o dítě pečuje a zajišťuje 
jeho běžné záležitosti, doprovází dítě na kontroly k lékařům, řeší záležitosti se 
školou, vybírá s dítětem vhodnou zájmovou činnost, stará se o dítě jako o své 
vlastní – dělá vše, co ostatní maminky či tatínkové. Pěstoun je také otevřený 
hovoru s dítětem o jeho biologické rodině. Je správné, když dítě zná svůj životní 
příběh vyprávěný mu přiměřeně jeho věku, když má doma u pěstounů 
vystavené fotografie svých blízkých příbuzných. Se svou rodinou se dítě také 
může setkávat nebo si s příbuznými psát nebo napíší pěstouni, jak dítě u nich 
prospívá. Osobní setkávání dítěte s biologickou rodinou může probíhat po 
předchozí přípravě v prostorách doprovázející organizace. 
Pěstouni na to vše nebývají sami – mají oporu ve své doprovázející organizaci a 
spolupracují také se svou sociální pracovnicí orgánu sociálně-právní ochrany 
dětí z obecního úřadu. Tyto jim pomáhají v řešení různých situací, které 
nastanou při péči o dítě. Pěstouni dávají dětem šanci zlepšit svůj start do 
života!   

Chcete dětem pomoci i vy? Jak se stát pěstounem vám poradí Bc. Kateřina 
Illésová, tel.: 558 604 179, e-mail: killesova@frydlantno.cz, kancelář č. 120, 
sociální pracovnice pro náhradní rodinnou péči odboru sociálních věcí, 
pracoviště ul. Hlavní 139, Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí. 

 

 
 

 

mailto:killesova@frydlantno.cz


 

Inzerce 

 

 

Přehled bohoslužeb v únoru 2024 
 

  2. únor 2024, Svátek Uvedení Páně do chrámu: Ostravice 16:00 

  4. únor 2024, 5. neděle v mezidobí: Ostravice 8:00, Bílá 10:30 

11. únor 2024, 6. neděle v mezidobí, Panna Maria Lurdská, svátost pomazání     

                           nemocných: Ostravice 8:00, Bílá 10:30 

14. únor 2024, Popeleční středa: Ostravice 16:00 

18. únor 2024, 1. neděle postní: Ostravice 8:00, Bílá 10:30 

22. únor 2024, Svátek Stolce sv. apoštola Petra: Ostravice-Medela 10:00 

25. únor 2024, 2. neděle postní: Ostravice 8:00, Bílá 10:30 

           
 

 



 

Společenská kronika  
 

NAROZENINY 
 

 

V měsíci únoru 2023 oslaví své životní jubileum: 
 

Pan  JOSEF  KOLMAČKA                                 55 let 
 

Našemu jubilantovi k jeho výročí srdečně blahopřejeme a do dalších let 
přejeme pevné zdraví! 

 

 

 

 

ÚMRTÍ 
Dne  18. prosince 2023 zemřela ve věku 83 let paní Zdeňka Janošcová. 

    

       Nezapomeneme… 
 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Dovolte nám touto cestou poděkovat za účast na pohřbu a květinové dary pro 
Vladimíra Němce. 
Děkujeme rodině, sousedům, spolupracovníkům, hasičům, obcím Staré 
Hamry a Bílá a přátelům za pomoc a finanční dary po jeho odchodu. 
Poděkování rovněž patří Policii České republiky za vysoké nasazení při hledání 
pohřešovaného. 

Rodina Němcova 
 

 



 

     Od kostela sv. Jindřicha až k Lysé hoře. Zimní výhled z Javořiny… 

                                                                       foto: Petr Lukeš ml. 
 

www. stare-hamry.cz 
facebook.com/oficialstarehamry 

e-mail : obec@stare-hamry.cz  
 

 
 

Vydává Obec Staré Hamry, vychází měsíčně 

Redakční rada: Ing. Rudolf Franta, Eva Balášová 
Číslo 1 vyšlo dne: 26. 01. 2024 ve Starých Hamrech 
Cena 1 výtisku á 15.- Kč, na všechny stálé adresy rozšiřuje bezplatně 
OÚ Staré Hamry. 
Registrační značka MK ČR E 1234 


